dinem in penis versam. Consueuerant sanè pa-
 tres eorum præ foribus suis peregrinos operiri,
 atq; eos quasi reluctantes ad hospitium non dico
 prouocare, sed quodammodo impellere: Nobis
 Gene. 18 exemplo sint historiae Abrahami & Loth. Proh
 & 19. dolor, filij eorum totius hospitalitatis & frater-
 nae commiserationis gratiam perdidierunt, &
 perdunt qui pauperum non miserentur, sciètes
 tamè beatos prædicari, & in die ultimo ab om-
 nibus malis liberari, qui super egenum & pau-
 perè respiciunt. Ab vrbe egressus, quò iuit Chri-
 stus? nempe in Bethaniam, vt corpore quiesce-
 ret vbi prius mète erat cum Lazaro, Martha &
 Maria sororibus suis. Illic sanè proborū homi-
 num est beata quies, vbi vitæ sanctitas floret.
 Amâtissimi, si homines verè Euâgelici velimus
 haberi, iuxta sanctorū patrū exēpla hospitalita-
 tē diligamus: memores q̄ duo ex discipulis Ie-
 su in castellū Emaus profecti eū ex habitu per-
 egrini incognitū ad cœnam & hospitium non
 Luc. 24. tam inuitarunt quā coegerunt dicentes: Mane
 nobiscū domine, quoniam aduesperascit, què
 in fractione panis cognouerunt. Vnde Paulus
 Hebr. 13 ait: Hospitalitatem diligite, per quam antiqui
 patres Deo mirificè placuerunt.

*Homelia ferie quartæ post primam dominicam
 Quadragesimæ Matthæi duodecimo.*

Accesse.

Accesserunt ad Iesum Scribæ & Pharisei
 dicentes: Magister, volumus à te signum
 videre. In superioribus nos informa-
 uit Euangelista, miraculum à beni-
 gnissimo Iesu æditum esse, triplici ratione stu-
 pendum. Quoniam eodem momento homi-
 nem mutum à linguæ vitio, cæcum ab oculorū
 cæcitate, dæmoniacum à dæmoniaci furore
 liberauit. Prospicientes Scribæ & Pharisei quos
 longissima disputatione nō solūm confutau-
 rat Christus, verum etiā grauer arguerat, illud
 rumore sinistro deprauare excogitarunt, & præ
 maxima animi inuidia muscitando dixerunt
 eum in Beelzebuth principe dæmoniorum eie- *Matt. 9.*
 cisse dæmonia. Atq; rursus accesserunt, excogi-
 tantes si qua arte eum seducere possent, quem
 præceptorem nominarunt, cuius discipuli esse
 noluerunt, utpote qui nihil minus in votis ha-
 berent, q̄ mores & vitam eius exprimere. Eos
 imitantur, qui ut proximos seducant, eis paci-
 fica loquuntur, atque sub mutuæ familiaritatis
 velamento, venena dulcorata proponūt. Exē-
 plo sint qui probas virgines fallacibus verbis
 subornant, & vanis eludūt promissis, ut carnis
 desyderium cum illis complere valeant. Pacifi-
 cis quidem sermonibus vtuntur, sed intus pleni
 sunt spurcitia, fraude & dolo. Iridem de illis di-
 cas, qui non nihil amicitia simulāt, periculum

facturi quid proximi de re aliqua sentiant, quo eos ad iudicem traducat, carcere & pœnis plectendos. Malitiam eorum detestatur Ecclesiasticus dicens: Væ homini duplici corde, labiis scelestis & manibus malefacientibus. Atq; iterum: Væ peccatori terram ingredienti duabus viis. Istud impræsentiarium in pharisæis clarissimè innotuit, qui Christum ex mente subdola, omni animaduersione dignissima cœuenerunt, coram quo steterunt non secus ac si essent amici & familiares eius pacifici. Sed animi rancorem intus celabant, aliud in ore atq; aliud in corde habentes, quasi simul possent & flare & sorbere. A quo signum fieri exquisierunt, quasi si in gratiam eorum aliquod miraculum æderet, parati essent sine mora verbis eius credulâ aurem accommodare. Et signum fieri de cœlo expetierunt, credentes multò difficiliùs posse fieri ab eo, & ipsis multò faciliùs quicquid ageret calûniari. Quoniam astrorû periti, rationes quàm difficile reddunt corû quæ præter naturæ cursum accidunt, & in ferendis iudiciis maximè variat. Itaq; aiunt ei: Magister nos qui plebæi non sumus, neq; arûdini ventorum impetu huc & illuc agitatae similes sed viri admodû graues atq; eruditi, volumus videre signum è cœlo procedens, quod te declaret hominem esse Deo charissimû. Quæ enim hætenus fecisti, votis nostris

stris non satisfaciunt, quoniã è cœlo non sunt. Verum nunquid viderant stupendum miraculum, quo hominem cœcum, mutum & dæmonio obnoxium curauerat? Viderant sanè non modò diuinitùs factum, sed (vt ita loquar) cœlitus emissum. Quod alios præsentés in admirationem omnium maximam cõuerterat illud calumniati fuerant, quare aliud è cœlo ædere noluit: & illis imminere grauissimas afflictiones, nõ quidem temporarias & labiles, sed perpetuò duraturas declarauit. Quoniam ea malignè calumniabantur quę non solùm sentiebãt, verùm etiam oculis videbant, & manibus palpabant vtilia esse. Enimvero si quid nouę rei in fauorem illorũ ædidisset Christus, illico dixissent magos in Ægypto quædã non minus prodigiosa fecisse, & illis calumnię ansam subministrasset. Ideo stans quasi aduersus ab illis, & animi dignitate ad semetipsum conuersus ait: *Generatio mala & adultera signum querit & signũ non dabitur ei nisi signum Ionæ propheta.* Nunquid eos generationem malã nominare debuit, quibus loquitur Moyses in suo cantico dicens: *Generatio praua atq; peruersa, hoc cœne reddis domino popule stulte & insipiens?* Pariter adulteram vocauit, quoniam si mulier quę sui corporis copiam alteri quàm suo coniugi communicarit, carnale adulteriũ incurrit, cum generatio

Mat. 12

Deut. 32

FERIA IIII.

eorum honorem soli Deo debitū operibus manuum suarum exhibuerit, & impietates gentilium qui filios & filias dæmonibus sacrificarūt sequuta sit, atq; Deum quem coluerunt patres eorum non modò ad iracundiam prouocarūt, quando vitulum aureum conlarunt, & contra Moysen seditiones mouerunt, verum etiam illum dereliquerūt qui nos fecit & creauit, nonne hoc spirituale adulteriū fuit? quid enim idolum colere aliud est, quàm adulteriū spirituale committere? Istud ex variis prophetarum testimoniis colligitur. Aliquod exempli gratia referamus. Imprimis propheta Dauid inquit: *Psal. 37* Perdes omnes qui fornicantur à te in inuentionibus suis. Et *Osea. 1* Ozeas ait: Fornicati sunt Iudæi recedentes à Deo suo. Insuper dominus Moysen alloquitur dicens: *Exo. 22* Populus iste fornicatur post deos alienos. Hac de re Christus eos vocauit generationem malam & adulteram. Mihi forsàn dicet, nescio quis parū pius: Cùm Christus legem instituerit, qua cautum est nemini licere iniuriam proximo inferre ab huiusmodi conuitio multùm atroci, quò eos fornicationis filios vocauit, consultò abstinuisset. Absit hæc de Christo sentire, & similia ab ore fidelium egredi non debent, quoniam ipse in terris uicè agens, spiritu Dei plenus, omnia tam prudenter egit, vt prudentiùs fieri non possent. In ista

munus

munus veri concionatoris exercuit: cuius partes sunt induratos homines non simpliciter arguere, sed aliquando palam increpare: ut qui secreta reprehensione corrigi non potuerunt ex publica emendentur quò crubescètes in agnitionem peccatorum suorum deducantur. Què admodum enim ciuili magistratus publicos malefactores pro meritorum qualitate pœnis afficit diuersis, ita concionatori permittitur quando expedit, iuxta suæ vocationis decen-
tiam non solum peccata hominum detegere, sed operarios eorum sub verborum inuolucro manifestare, ne tanquàm morbida oves totum gregem dominicum inficiant. Verùm quid sibi vult responsio Christi dicentis: *Signum non dabitur illis*. Recole obsecro eos signum è cœlo fieri postulasse, quod tale illis exhibitum non fuit quale exquisierant, scilicet diuinitatis Christi quæ in cœlo relucet, sed assumptæ humanitatis eius, quæ in terra erat. Incapaces sanè erant signum videre illius gloriæ quam habuit prius quàm mundus fieret. Quòd autem in salutem omnium mori venerat, signum viderunt eius mortis in Iona figuratum. Ad certio-
rem huius rei euentiam, in vnum conferamus quæ in hystoria Ionæ habentur, cum illis quæ circa Christi mortem contigerunt. Ex facta collatione, proculdubiò inueniemus Ionam in

FERIA IIII.

multis Christum expressisse. Imprimis ad vocabula nominū Ionæ & Niniuæ descendamus, quia rebus per Christum exhibitis, aptissimè conueniunt. Quid enim Ionas sonat præter columbam, vel mœrētem seu dolentem? Quid inquam Niniue, nisi speciosam? Cui verò hæc magis conueniunt quā benignissimo Iesu & sponsa eius? Dum enim baptizaretur à Ioanne spiritus sanctus in columbæ specie super eum descēdit, & peccata nostra super lignū crucis in corpore suo portauit. Quibus abolēdis multum genuit & acerbè doluit. Qui fidelium Ecclesiam sibi in sponsam adoptauit, vt eam ex deformi speciosam redderet, maculas illius sui sanguine aspersione lauit atq; mundauit. De qua Canticum ait: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Sicut Ionas Niniuitis ad prædicandum ita ipse Iudæis missus fuit. Vtérq; pœnitentiam agere auditores monuit. Ionas vt Niniuiti prædicaret natale solum reliquit, & super nauem conscendit, à tēpestate turbulentissimè impetu ventorum orta, nauis in qua erat naufragio periclitabatur: quare visum fuit presentibus opportunum esse morte vnius iram De placare. Sors mittitur quisnam esset in salutem omnium mortis periculo exponēdus, & super Ionam cecidit, qui pro salute omnium proiec- tus in mare, & mori non recusauit. Quàmprimū

projectu

Luc. 3.

Ioan. 1.

Ephes. 5.

Cant. 4.

Ionæ. 2.

Mat. 12

Ioan. 1.

proiectus est, mare à feruore suo tepuit, & ex sedata tempestate timuerūt omnes, & vota Deo vouerunt, atq; hostias laudis immolarunt. Ad benignissimū Iesum ea referamus, in quo impletum fuit signum Ionæ propheta. Et summo cælo egressus, illam hæreditatem dereliquit, in qua huc usq; moram traxerat, iuxta illud: Ad te *Psa. 122* leuauī oculos meos qui habitas in cælis. Ideoq; in regionem nostram venit, vt fidelium Ecclesiam sibi despōsaret, & ex turpi formosam redderet. Quia peccauimus omnes: omnia in nobis non minus confusa inuenit, quàm quiduis supra mare ex flatu luctantium ventorum turbulentum est. Consilium congregarunt sacerdotū principes & populi seniores. In quo Cayphas cum esset pontifex anni illius astitit de Christo dicēs: Expedit vt homo iste moriatur, *Ioan. 11.* ne tota gens pereat. Et ipse qui in salutem omnium venerat, mortem subire non recusauit: vt suæ passionis interuētū cessaret tempestas: quæ etiam sedata est, quia Deum patrem nobis propitium reddidit. Quotquot passionis mysterio præsentēs erant, ea videntes quæ fiebāt, timuerunt timore magno, & plurimi percutientes pectora sua dixerunt: Verè filius Dei erat iste. *Matth.* Quot diebus Ionas in mare proiectus, in vētre ceti stetit, totidem Christus secundum corpus *Mar. 15* in sepulchro iacuit, & anima eius in inferiora

Q

terre descendit, ut eos visitaret, qui erant in lacu inferiori, in tenebris, & in umbra mortis. Cetus grandis qui Ionam deglutiuerat tertia die uiuentem supra littus euomit, & sepulchralis fouea quæ corpus Christi triduo occultauerat, eum nobis rediuiuū donauit. Ex istis in vnum deductis, signū Ionæ prophetæ in Christo eluxit & egregiè dictum est. *Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, ita erit filius hominis in corde terre.* Auditum est quomodo corporis Christi mors, sepultura, & resurrectio eius, fuere per signum Ionæ prophetæ adūbrata: quòd ue principem huius mundi, per cetum (belluam maris cruentissimam) adumbratum vicit, & nos à vinculis eius liberauit. Ionas à maris periculo liberatus prædicare non destitit, & Niniuitis nuntiauit vindictam Dei proximam esse, nisi à vita peruersè acta resipiscerent. Christus verò à morte resurgens, non solùm discipulos per dies quadraginta regnum Dei docuit, sed eos pœnitentiam prædicatum misit. Vnde Petrus illorum princeps institutus, paulò post stans in medio plebis, vocem suam sustulit dicens: Sciat omnis domus Israël Deum patrem filium suū quem crucifixistis mirificasse. Hæc & similia audientes Iudæi dixerunt: Quid, ad hæc faciemus? Et respondit Petrus: Pœnitentiã agite, & baptisetur vnusquisque vestrũm in nomine

Act. 1.

Act. 2.

mine

mine eius, in remissionem peccatorum, & accipietis donum spiritus sancti. Sicut Ionas Niniuitis tempus quadraginta dierum indultum esse ad onus pœnitentię nunciauit, aliàs ciuitas eorum funditus corrueret: ita Christus Iudæos quadraginta annis ad pœnitentiã expectauit. *Psal. 94*
 Quòd in malitia obdurarint corda sua, & vias eius non cognouerint, subsequuta est desolatio ciuitatis eorum tanta, vt vnicus lapis super aliũ relictus nõ fuerit, & bona pars eorum in ea interierit: alij verò per varios fines terræ exularũt. Ex istis mihi videtur in aperto esse, signũ Ionæ prophætæ, mortis, sepulturæ, & resurrectionis Christi significatiuum fuisse. Quoniam Niniuitæ ad vocem Ionæ pœnitentiã egerunt, Iudæorum iudices erunt, ac dicent eos iusto Dei iudicio æternæ damnationis pœna plectēdos, quia oblatam Dei gratiam suscipere spreuerũt, quam ipsi ab auditu vocis amplexi sunt. Vnde sequitur: *Viri Niniuita surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam, quia pœnitentiã egerunt in prædicatione Ionæ. Et ecce plus quàm Ionas hïc.* Cur Christus huiusmodi comminationes Iudæis denunciauit, nisi vt modò minis, modò blanditijs eos alliceret, quatenus diuinis iussis obsequerentur? Quòd autem neglexerint memoratas calamitates sustinuerunt, & cruciatus longè maiores in inferno positi nunc sustinēt:

ubi non simpliciter, sed quàm vehementissimè
 torquentur, & insultationes inimicorum seu
 Niniuitarum exprobrationes, tormenta illo-
 rû augment. Aiunt enim illis Niniuitæ: Eramus
Psal. 99. neglectus, contrà vos fuistis gens sancta, populus
 domini, & oues pascuæ eius. Nos sine lege scri-
 pta viximus, vos legem à Moysè suscepistis, ex
 qua nosse potuistis Christû esse Messiam à lege
 promissum, quod miraculis cò pluribus com-
 probauit. Nos correcti sumus ad vocem homi-
 nis ex regione ignota veniētis, qui nulla edidit
 miracula, nihilq; præmij nobis rectè operanti-
 bus spopòdit, neq; est quicquam de regno cœ-
 lorum loquutus, neminem morbis curadis sibi
 amicum fecit, tribus tantùm diebus nos pœni-
 tētiam agere monuit, & voci eius à maximo ad
 minimum paruimus omnes. Rex enim noster
 è regali folio descendit, & sacco indutus in ci-
 nere & ieiunio pœnitētiam egit, quem omnes
 sequuti sunt. Vos autem infideles Iudæi, ad præ-
 dicationem benignissimi Iesu moti non estis,
 quem ex patria & parentibus notum habuistis,
 fuit prophetarum oraculis prænūciatus, Ioan-
 nis digito demonstratus, dicētis: Hic est agnus
Ioan. 1. Dei, qui tollit peccata mundi, voce Dei patris
Mat. 3. mirificè commendatus. Ait enim: Hic est filius
Et 17. mihi charissimus ipsum audite. Notus inquã
 in omni

in omni Iudæa fuit, & nomen eius in Israël nõ potuit non magnum esse, quòd ab Abrahamo & Dauide genus duxerit. In synagogis & tēplo *Matt. 1.* populum docuit, nõ tribus tantum diebus, sed cõtinuis tribus annis. Doctrinam suam esse veram innumeris penè miraculis testificatus est, & infirmos suis beneficiis abũde adiunxit, iuxta Zacharię prophetiam: Hierusalem venit mansuetus, sedens super asinam, & filiũ subiugalis, *Zach. 9.* prædicans sæuas minas non intonuit, verè pœnitentibus cunctorum remissionem peccatorũ contulit, rectè operantibus se æternam fœlicitatem largiturum sponndit: eum tamẽ, qui tot & tanta operatus est, vt distet à Iona multò longiùs quàm distat oriens ab occidente, Lux à tenebris, veritas à mēdacio, Deus ab homine, audire neglexistis: quare vos tormenta omnium grauissima manebunt. Ad alia veniamus quæ regina Sabba illis dicere poterit. *Surget enim in iudicio cum generatione ista, & eam condēnabit, quia venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis: 3. Re. 10.* Et ecce plùs quàm Salomon hìc, scilicet Christus. Erat legis & testamētorum Dei nescia, sed multum cupida audiendi sapientiam Salomonis, ex solo rumore cogniti. Ideo à longinquis partibus, scilicet à finibus terrę Hierosolymam venit, cum camelis plurimum auri & argenti deferentibus, varias quoq; rerum preciosarum

Species, quo Salomoni munera offerret gratiosa, quorum interuentu sapientiam eius audire posset. Iudæi autem qui homines religiosi præ omni natione quæ sub cælo est, haberi volebāt, & in signum magnæ fidei signaculum circumcisionis deferebant, tantò illi dissimiles fuerūt, vt Christum suæ gentis amantissimum, multis quoq; miraculis approbatum, in templo quotidie docentem & talia proferentem, qualia nemo antea eloquutus fuerat audire noluerunt. Contrà eum habere spiritum Beelzebul promulgarunt, omni cõtumeliarum genere affecterūt, capitalibus etiam insidiis ad mortem persequuti sunt. Ex istis omnibus eos cõuincet regina Sabba maximis omnium tormentis afficiendos esse. Amantissimi, hæc ad nostram doctrinam scripta sunt, vt pœnitentiam agamus, si per externas nationes iudicari nolumus, & impendētem Dei vindictam euadere velimus. Scientes hæc Iudæis contigisse, timeamus ne dominus noster patiens & multum misericors, nostris offensus peccatis tandē nobis irascatur, & in vita præsentis omne genus morborum nobis immittat morientes quoque in pœnas indeficientes coniiciat. Væ ergo illis quos benignitas saluatoris nostri ad respiscētiā vocauit, atq; diu expectauit, & adhuc impœnitentes sunt. Recordentur velim Iudæos naturales

ramos

Psal.
144.

ramos fuisse virentis oliuæ, quibus Deus non *Rom. ii.*
 pepercit. quomodo credet eum sibi ex oleastro
 procreatis, & speciali dono gratiæ in palmitem
 oliuæ inficis veniam largiturum. Hæc memo-
 riæ mandent qui totos dies festos vanè consu-
 munt in vestibulo suæ domus, vel torpentes ina-
 ni otio vel epulis & ebrietatibus vacantes, atq;
 histrionum gesticulationes diuinis rebus præ-
 ferentes. Vndè accidit eos ea ignorare quæ sa-
 luti eorum maximè conducunt. Nisi sapien-
 tiam veri Salomonis nempe Christi audire ve-
 lint, timeant ne in die vltimi aduentus voces
 infidelium audiant sibi dicentium: in fide per
 nos fallacibus diis præstita vsque in finem con-
 stantes fuimus, & corporis vitam præsentaneo
 mortis periculo exponere maluimus, quàm nõ
 seruare nostra promissa, vos autem qui Christo
 nomina dedistis, tantulã vestræ fidei Deo datæ
 rationem non habuistis: sed iuuenti omni vè-
 ro mobiliores estis. Non solùm huiusmodi ex-
 probrationes audire timeant, sed atrocissima
 subire supplicia caueant. Ideo à malis respi-
 scant, scientes Euangelij professores suæ fidei
 desertores, sumpturos suppliciũ æternæ dāna-
 tionis lōgè grauius idololatriis hominibus, ipsi
 in Deum peccant ex animi perfidia, sed in eo
 nos confundunt, quòd (vt dictum est) in sua fal-
 laci religione habeantur lōgè cordatiores quàm

in nostra simus: qui modò hanc, modò aliã re-
 ligionis formulam assumere volumus. Est cui
 iamdudum arridebat sanctũ dogma cathedræ
 Petri, & illi hodie placet Lutheri & sequacium
 eius pestilens doctrina. Quorsum tēdit intem-
 peries ceruicis illius? Animo reuoluat precor
 idololatrias homines antiquorum patrũ decre-
 ta constanter obseruare, & iuxta ea quęcũque
 occurrunt negotia administrare. Cur nos qui-
 bus ab Apostolo iussum est obedire præpositis
 nostris, etiam discholis, nostrorũ iussa episco-
 porum nõ capessemus? Proh dolor, sunt qui ea
 tam facili contemptu fastidiunt, quàm leuem
 sibilum anseris aut ventris crepitum fastidirẽt.
 Ideo ab idololatriis hominibus in finali iudicio
 condemnabũtur, dicentibus illis: Si centesima
 homiliarum sacri euangelij pars nobis nuncia-
 ta fuisset quam audistis & spreuistis, hodie per-
 petuo igne inferni non arderemus: sed fortassis
 aliquem gloriæ gradum in cœlis etiam dignis-
 simum teneremus. Quòd Christi euangelium
 seruare nolueritis, ignis inferni omnibus aliis
 longè viuacior vos iustissimè manet, & perpe-
 tuò manebit. Prospiciens benignissimus Iesus
 Iudæos suis exhortationibus sanctissimis ad
 pœnitentiam non prouocari, calamitates qui-
 bus à Romanis afficiendi erant, & æternòs cru-
 ciatus quos meruerant, sub inuolucro verborũ,
 & simi-

& similitudine hominis dæmonio obnoxij
 cursim & Laconicè potiùs quàm profusè ex-
 plicuit, dicens eum qui semel fuerat à potestate
 dæmonis liberatus & sanè mèti redditus, quòd
 otiosè vixerit, & sese torpori & ignauia dederit,
 nò solùm in ampliorem incidisse miseriam,
 sed etiã nouissima illius fuisse peiora prioribus.
 Quòd benignissimus Iesus de Iudæis verè ob-
 stinatis loquutus sit, similitudinis còclusio nos
 docet, qua dicitur: sic eueniet generationi huic
 pessimæ, similitudo comparationis vtriúsq; ita
 se habet. *Cùm autem spiritus immundus exierit ab
 homine, ambulat per loca arida, quærens quietem. Et
 non inueniens, dicit: Reuertar in domum meam vnde
 exiui, & veniens inuenit eam vacantem, scopis mun-
 datam, & ornatam.* Per spiritum immundum, dæ-
 monem intellige. Ideo ipse dicitur immundus,
 quoniam sicut Christus quæ polluta sunt mū-
 dare & purificare lætatur, ita dæmon mundata
 ab eo & purificata fœdissimis peccatorum for-
 dibus maculare & contaminare gaudet. Tunc
 hominem reliquit, quando baptismatis sacra-
 mentum dignàter suscepit. Expulsus autem ab
 eo, circa aliorum corda ab humore vitiorũ sic-
 cata circumuolat, modis omnibus secreta eorũ
 inuestigans: vt quædam suæ malignitatis vesti-
 gia in eis imprimat. Verùm circa illos operam
 perdit, quos dominus custodit & conseruat.

Anima hominis baptismo regenerati dicitur scopis mundata, id est, purissima, quia susceptum baptisma, non modo primam originis culpam purgat, sed alia quæq; vitia aufert, & spiritualibus charismatum donis illam ornat. Quod ipse per corda aliorum à rore cœlesti vel sancti spiritus gratia siccata circumvolans, eam viderit bonis operibus vacantem, ex vitio corporis ac desidiæ, se in eam iterum ingressurum sperat. Quidpiam simile de pessima generatione Iudæorum audias velim. Tunc spiritus immundus ab ea exiit, quando Moyses ieiunio quadraginta dierum attenuatus, ex monte Sinay legem decalogi attulit, & ipsa soli Deo Abraham, Isaac & Iacob seruire & mandata illius seruire promisit: nefando idolorum cultui abrenuntians. Ab ea tunc exiens, per corda infidelium Gentium quasi per loca arida inambulavit, sperans in illis perpetuam habere requiem. Verum complures eorum, audita prædicatione Apostolorum sacrum baptisma susceperunt, immundo spiritui & operibus sathanæ renunciantes: quoniam prius dæmoniis & non Deo sacrificauerant. Expulsus ab eis dæmon, ad Iudæos rediit, qui Christum immerentem morti exposuerunt dicentes: Hic est hæres, occidamus eum, & illius hæreditatem habeamus. Verum mortis eius consummatio, eis postmodum

Exo. 32.
 & 34.

Mat. 21.

dum infelicissimè cessit: quia in ultionem illius, domino permittente, fuerunt non modò ab hostibus capti, & in seruitutem plus quàm criminofam redacti, verùm etiam ex vitio perfidiæ quo Christum esse verum Messiam negarunt, rursus dæmonio obnoxij fuere: & hodie sunt nouissima eorū prioribus peiora. Quoniam patres eorum in Ægypto manentes idola coluerunt, sed nihil specialis blasphemix in Deum Abrahami, vnum in substãtia & trinum in personis dixerunt: sed honorẽ illi cum idolis tribuerunt: at filij eorum multò grauiùs peccarunt, quoniam ex lege Christum esse Messiam & mundi redemptorem nouerunt, & se illum esse miraculis ex resurrectione mortuorum comprobauit. Verùm tantùm abest, *Rom. i.* vt veniens fuerit ab eis reuerenter (vt decebat) susceptus, vt eum non modò à suis synagogis expulerint verùm etiam morte probrosissima moriturum condemnarint. Vndè iniquitas illorum fuit longè maior iniquitate patrum eorum, quoniam præstaret viam veritatis non nouisse, quàm postea quædam maligna excogitare. Et dicitur Iudam minus criminis habiturum fuisse si discipulatum Christi non approbasset, quàm habuit postquàm discipulatum illius approbavit, & eum in

R. ij

manibus inimicorum prodidit. Multo que tolerabilius cum Simone Mago ageretur, si baptizatus non fuisset. Itaque spiritus immundus, ut Iudæos iterum aggredere, assumpsit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi, & fiunt nouissima illius peiora prioribus, hinc duo occurrunt seruatō ordine particulatim discutienda. Primum est, cur spiritus immundi describuntur numero septem: rursus quid sonat alios esse alios nequiores. Per spiritum aut bonum aut malum, operationes eius intellige. De bono legitur, quod

Matth.

Ioan. 1.

Esa. 7.

Tob. 12.

Luc. 8.

tunc spiritus domini super Christum abundantissime descendit, quando cum omnibus gratiarum donis repleuit. De quo prophetauerat Esaias dicens: Requiescet super eum spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis atque timoris domini. Contra, quos daemon possidet, omnibus vitiis deformes reddit. Unde sicut mitis angelus Raphael se unum esse de septem spiritibus ante Deum astantibus declarauit, quia etiam immitis spiritus, quos occupat, eos omni genere vitiorum inficit. Nobis exemplo sit Maria in ciuitate peccatrix, a qua dominus septem eiecit demonia peccatorum septem mortalium adumbratiua. Quot enim mortalibus peccatis homo implicatur tot demonibus subiici dicitur, & quod fortius aliquo peccati genere quis tentatur, tanto si

tò si victus fuerit dæmō ipse peior aliis dicitur. Est autem omnium pessimus, quia vitia virtutes esse mentitur: nimirum simulata sanctitas, est duplex iniquitas. Quoties ille mentem hominis aggreditur, id nō aperto Marte facit, sed ex insidiis, sub specie virtutū occultis: inde dicitur maximè improbus. Vt hominem multò facilius seducat, in mentem illius intrat, & fiūt nouissima illius peiora prioribus. Quid homo tot inimicorum insidiis appetitus agere debet? Aliud ex multis quæ occurrunt omni ex parte in mētem meam non apparet illi commodius esse q̄ ad crucis vexillum confugere, & Dei auxilium tandiu inuocare, donec ipsius misereatur, & à malo culpæ eripiat ac liberet. *Christo adhuc loquente ad turbas, Ecce mater eius & fratres stabant foris, quærentes loqui ei.* Quid dicere vellent me penitus fugit, fortassis erāt pia sollicitudine pleni, ne populi compressione, quidquàm sinistri ominis ipse subiret. Verum pia mater eius, q̄ esset cœlestium secretorum probè conscia, cum aliis nō anxiabatur, quam sancta fides ab omni metu liberam fecerat. Hic nemo miretur nominari audiens cōsobrinos benignissimi Iesu fratres illius, quoniam modus dicendi in sacris literis vsitatissimus ac frequens est, consobrinos vel amicos fratres vocari. Eodē genere dicendi vtitur Christus suos discipulos fratres vocans,

quando post resurrectionem mulieribus ait: ite
Mat. 28 nuntiate fratribus meis, ut eant in Galileam: ibi
 me videbunt. Vota discipulorum per interme-
 dias voces plebis ad eum peruenerunt, & respon-
 dit: *Qua est mater mea, & qui sunt fratres mei? Et*
extendens manus in discipulos suos ait: Ecce mater
 mea & fratres mei. Videri posset haec verba ex
 quodam animi fastidio dixisse, quasi matrem
 suam fastidiret, & praesentem esse parum curaret,
 & quodammodo eam nescire se diceret: sed
 nihil minus. Ipse enim qui legem veneratio-
 nis parentum instituit, eam sollicitè seruauit.
 & euangelij professores, in cathedra veritatis
 sedentes, docuit, totos circa id vnum versari,
 quod est auditoribus suis maximè necessariū,
 scilicet occultos scripturae locos sollicitè inter-
 pretari. Rursus quod manum suam in discipu-
 los extenderit dicens: *Hi sunt mater mea & fra-*
tres mei, credamus parentes nostros bifariam
 diuisos esse. Quidam illorum sunt carnales, alij
 verò spirituales. Iuxta huius mystici sensus in-
 telligentiam, ille Christi mater efficitur, qui
 eum in corde suo concipit, & pater eius, qui
 sancta praedicatione, aut vita exemplari, eum
 in corde proximi format ac gignit, secundum
 hunc scripturae intellectum Paulus in suos au-
 ditores paternum affectum gerens, eos filios
Gal. 4. vocabat, sub his verbis: Filioli mei, quos ite-
 rum

rum parturio, donec formeretur in vobis Christus. Nonne qui voluntatem eius facere satagebant, amicos vocavit Christus? Concupiscens vt secum partem in regno cœlorum haberent. Quo huiusmodi cognationem clarius demonstraret præcedentibus sequentia connexuit: *Quicumque fecerit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, & soror & mater est.* Fateamur ex istis nos ex dono gratiæ fieri posse fratres, & sorores, & matres benignissimi Iesu. Verùm mater quæ illum genuit non nihil specialis prærogatiuæ ex eo consequuta est, quòd operante spiritu sancto, & virginitatem seruauit, & ex sua carne purissima, illi corpus sanctissimum aptauit, ex quo per singulas generationes ipsa prædicatur verè beata & fœlix, sed longè beatior est quòd in corde suo illum ex sancta fide concepit, quàm quòd ex corpore suo generauit. Quoniam carnis conceptio, sine re-
 cta fide, ad consequendum æternæ salutis præmium illi non profuisset, sed in fide viua consistit fœlicitas omnium suprema.

Ioan. 15.

Feria quinta post primam dominicam

quadragesima.

Ioannis Octauo.

*D*icebat ergo Iesus ad eos qui crediderunt ei Iudæos: Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis. Benignissimus Iesus Iudæos nouiter ad fidem conuersos, quasi modò genitos infantes, non solido cibo sed lacte educauit. Quos monuit non superficie tenus in se credere, sed constantem animum in fide recepta retinere, ne aut fallaciis hominum, aut tētamētis dæmonum ab ea dimouerentur cū illa sit omnium virtutum basis ac stabile fundamentum, per quod homo recta operatus ad agnitionem veritatis deducitur, & tandem ad glorię Dei celsitudinē sublimatur, cuius merces erit videre Deum patrem, & vnicum filium eius, cum sancto spiri-

Ioan. 17. tu, iuxta illud Ioannis: Hęc est vita æterna, vt cognoscant te verum Deum, & quem misisti

Psal. 26. Iesum Christū. Et psalmista inquit: Credo videre bona domini in terra viuentium. Quare illis qui crediderant dicebat: *Si manseritis in sermone meo verè discipuli mei eritis*, & sedebitis super mensam meam in regno patris mei. Quem pro illis precatus est inter alia dicēs: Volo pater vbi ego sum, scilicet in cęlis, illic sit minister meus.

Ioan.

Quid enim aliud est in sermone eius permanere, nisi vsq; in finem illius legis præcepta seruari? Hęc enim duo scilicet sermones & mandata sunt eiusdem significati. Vndè vbi euāgelista ait: Si

ait: Si diligitis me mandata mea seruate, & alibi
 inquit: Qui diligit me sermonem meum serua- *Ioan. 14.*
 bit: quòd homini non sufficiat ad beatitudi- *Ibidem.*
 nis còsequutionem, principiò profundam ha-
 bere fidem & baptismatis lauacro mundatum
 fuisse, verùm etiam illum oportet fidem suam
 sanctis operibus manifestare: quibus dabitur
 retributio multa. Verùm in illis est labor non
 modicus, sed nemini ingratus, qui mercedis ra-
 tionem habebit quem voluntariè sustinebit fi-
 delis seruus Christo fidès. Itaq; Christo creda-
 mus, & in sermone eius permaneamus. Vt tan-
 quam verè discipuli eius, regni cœlorum parti-
 cipes simus, & ex dono fidei quæ vera sunt co-
 gnoscamus. Vndè sequitur: *Et cognoscetis verita-*
tem, & veritas vos, à peccatorum vinculis & in-
 fernalibus pœnis liberabit. Qui enim verè cre-
 dit, is Christum agnoscit esse in omnibus ver-
 bis veracem & sanctū in cunctis operibus suis.
 Qui regni cœlestis portas nobis aperuit. Qua-
 re de seipso loquens dicebat: Ego sum via veri- *Ioan. 6.*
 tas & vita. Est enim via salutis, veritas immor-
 talis, incorrupta, atque incommutabilis, & vi-
 ta indeficiens. Eum esse talem cognoscāt oportet,
 quotquot in eum verè credūt. Istis aptè ad-
 modum cònexuit. *Et veritas vos liberabit.* Ex istis
 dominicis verbis, Iudæi fuere vltra modū tur-
 bati, de ingenuitate maiorum suorum glorian-

tes. Nihil enim peius audire potuerūt vocabulo seruitutis, & erant animo adedò hebeti ac stupido, vt verba Christi ad corporis seruitutem referrent, credentes quòd eos turpissimæ seruitutis notasset. Quare mussitando illi dixerunt: An putas nos veritatem nescire & seruos hominum esse? à qua seruitute nos liberabis? Ideo responderunt ei: *Semen Abrahæ sumus & nemini seruiuimus vnquam.* Verùm mentita est iniquitas sibi, quoniam serui fuerant & hominum & vitiorum, quæ est turpissima omniũ seruitus. Vt de proauis eorum aliquid dicamus, Nónne sanctus patriarcha Ioseph, à quo bona pars eorum genus duxerat, pòst quàm fuit Ismaëlitis vèditus in Ægypto seruiuit? Vndè legitur, q̄ manus eius in coffinò seruierunt. Nónne inquã fratres illius grauissima fame oppressi, cum pio parète in Ægyptum descenderūt? quorum filios Pharaonis operibus non auri & argenti, sed luti & lateris seruire fecit. A qua seruitute grauissima Deus illos liberauit. Quod huius beneficij liberationis memores non fuerunt, eos postmodũ maximæ ingratiudinis arguit dicens: *Eduxi vos de domo seruitutis, & obliuisti estis me.* Vt de patribus eorum sileamus, nõne ipsi pro seruitutis iure Romanis tributa soluebant? A quo liberari cupientes à Christo percontati sunt, an *Mat. 22* liceret censum dare Cæsari, quibus viso numifmate

mate census respondit: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Prodiit ergo ex arroganti iactantia cordis eorum Christo respõdere: *Nemini seruiuimus vnquam.* Ipsi enim ex lotionibus corporum tuebant quòdue legem in latis phylacteriis inscriptam circumferrent, sibi videbantur sanctissimi, & homines incircuncisos contemnebant, pelliculam præputij amputatam habentes, & animum vitiiis conspurcatum gestabant. Quasi vera sanctitas in solis operibus externis consisteret, & legem Dei verbis & operibus exprimere non curabãt. Ac si illis sufficeret à sanctissimo patriarcha Abrahamo genus duxisse secundum carnem. Quare responderunt: Genus Abrahamæ sumus, & nemini seruiuimus vnquam. Propterea de curit Christum suæ mentis conceptum pleniùs exprimere & illis dicere: *Amen amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum seruus est peccati.* Vocabulum amē, Hebræum est, quod nullus interpres vel Græcus vel Latinus immutare voluit, ne sacramentum sub velamento illius abstrusum si semel nudatum esset, apud plebeios homines vilesceret. Quod illos in superioribus duplici nomine taxauerat Christus, altero quòd veritatem nescirēt, & hoc erat animæ vitium, altero quod serui essent, quod est fortunæ malū indignabatur, & quod erat multò leuioris momēti.

FERIA V.

in medium adduxerunt, primum dissimulantes, scilicet, qui facit peccatum seruus est peccati. Quare Christus subindicauit seruitutem de qua loquebatur omnium miserrimam esse. Parum enim apud Deum refert an homo natus fuerit

1. Cor. 7. liber an seruus. Iuxta illud Pauli: Seruus vocatus es, non sit tibi curæ. In Christo Iesu non est seruus neque liber. Omnes enim inquit vnum sumus in Christo, filij Dei per fidem: sed illum commendat qui proborum parentum mores & vitam exprimit. Ipsi enim iuxta carnis originem ab Abrahamo genus duxerant, sed quia dereliquerunt Deum factorem suum, illegitimi ac degeneres erant. Quibus aliàs dixit: Ex patre diabolo estis, & opera illius facitis, qui ab initio mendax est, & vos in seruitutem reduxit. Si veritatem nosse, & à peccati seruitute liberari vultis, ad eum accedite qui veritas est, & vos liberabit. Quisquis enim peccatum facit, diaboli mancipium efficitur, qui primus peccati author fuit. Quisquis inquam huiusmodi seruitutem omnium miserrimam incurrit, est conditionis longè deterioris illo qui homini furioso seruit: quoniam si improbum nactus fuerit dominum, & eius imperio satisfacere nequit, illum dimittere poterit, & tunc à dominatu illius liberabitur: Verùm multò secus cum seruo peccati agitur, quoniam miserrimū seruitutis iugum

1. Cor. 7.

Ioan. 8.

Sap. 2.

iugum humeris suis impositū excutere nequit. Erit pro animi libito ipse quouis locorum, vindex peccati conscientia eum semper comitabitur, & plus aut minus pro disparitate criminū mentem illius torquebit, grauissimis quoque punget stimulis. Nempe illam modico temporis interuallo quietam dimittet, desyderiorum carnis cupidam, quibus deus offenditur: & que temporis progressu, instar floris agri velociter transeunt: verū fœtor peccati hominis mentem cōfundens perpetuò manebit: nisi illo donante, qui solus peccatū non fecit, & in mūdū 1. Pet. 2. venit vt fieret sacrificiū p̄ peccatis nostris illū 2. Cor. 5. inde exemerit, hic est Christus qui Iudeos quasi in peccatorū sepulchris dormiētes, ad meliora excitauit. Rursus vt terrorem illis incuteret, sequentia proposuit, & quasi medicinā curandis vulneribus eorum salutarem obtulit, quo à miserabili seruitute peccatorum liberarētur dicens: *Qui facit peccatum seruus est peccati.* cuius Rom. 8. stipendium erit mors omniū pessima. Hæc audientes nos qui peccauimus, maculas criminū nostrorum per lachrymas ab oculis abundè effluētes lauemus, memores seruum peccati non Ioan. 8. manere in domo domini in æternum. Domus domini bifariam diuiditur: Vna enim in terris est, in qua militamus, alia verò in cœlo manet: quam facti triūphatores mortis & peccati ha-

bitabimus. Quandiu enim homo sacri baptismatis vnda perfusus, in militanti Ecclesia positus erit, inter Dei filios numerari poterit, quem speramus in domo domini eternū permanfurū. Ac in nouissimo die, quando in præsentia Dei cuncta cernētis stabimus, omnis veritas manifestabitur, quoniam electi à reprobis perpetuo

Mat. 25 separabuntur diuortio: qui enim bona fecerūt in domo domini in æternū manebunt, contra qui mala egerunt, in ignem æternū proiicientur. Hæc scientes (amantissimi) iugum miseræ seruitutis peccatorum nimis graue à nobis excutiamus, & filio Dei adhæreamus, qui semper manet in domo domini, in quam sequaces sui itineris introducet. Sicut ipse mundum vicit, & nos vincamus. Illi mundum vincunt, qui tentationibus carnis & immundi spiritus viriliter reluctantur, diuina ope freti victores euadunt. Tunc verè liberi erunt quādo ab illo plena libertate donabūtur, qui peccatum non fecit. Videns benignissimus Iesus Iudæos molestius vltra quàm dici posset, verba quæ in salutē illorum proposuerat accepisse, vt animos illorū aliquantulum placaret, & ne vltra modum excandescerent in iram ait: *Si ergo vos filius liberauerit, verè liberi eritis.* Ac si planius diceret, scio iuxta carnis conditionem vos esse filios Abrahamæ, *Cur queritis me interficere etiam morte multò*
 omnibus

omnibus aliis turpiori & longè calamitosiori à peccato inde contracta. Maiorū vestrorū merita quamlibet maxima vos liberare nō possunt: quia peccatū in præcepta legis Dei admissum, committētem vinculis æternæ mortis alligat, à quibus sine speciali auxilio diuinæ cōmiserationis quis non liberabitur: solus Dei & hominis filius vos liberare poterit. Sacerdotibus antiquæ legis data fuit facultas victimas pro peccatis offerendi, sed denegata potestas relaxandi peccata, quæ filio Dei & hominis perpetua est. *Mat. 9.*
 De quo Paulus ait: Qui à potestate tenebrarum nos eripuit, & in libertatē glorię filiorū Dei vocavit. Ex istis illos arguebat tacitè dicens: Scio quod vobis eo nomine multum placeatis, quod filij Abrahę estis, sed gloriatio vestra est verè momentanea atq; popularis: quod omnes illos respiciat, qui Iudaico nomine gloriantur. Multò æquius esset ex eo gloriari, quod filius vos liberauerit, prout liberabit, si mores & ingeniū antiqui patris Abrahami referre velitis. Est enī ingenuæ prolis specimē egregiū ac laudabile opus, antiquos patres imitari. Quantū ab ingenuis moribus factissimi patris Abrahami absitis, vel ex eo perpendite, quod ille diuinis iussis parere concupiscens, vnicum filium in quo tota spes eius posteritatis multiplicandæ instar arenarū *Gen. 22* maris, posita erat, immolare paratus fuit. Vos autē cōtra legis decretū, inhibentis proximum

Mat. 9.

Mar. 2.

Collo. 1.

Gen. 22

occidere, me Dei & hominis filium interficere
 quæritis: & hoc vnum in causa est, quia sermo
 meus nõ capit in vobis. Si à vobis vt decet, pio
 corde susceptus fuisset, vos cõprehendēs hamo
 persimilis esset. Tunc enim hamus piscẽ capit,
 quando capitur ab illo. Veruntamen ista simi-
 litudo non est omnimoda. Quos enim pisces
 hamus capit, illos aut lædit, aut perimit: sed ser-
 mo meus illis quos capit, nihil damni aut iniu-
 riæ infert. Contrà sicut pisciũ captio est in per-
 nicem eorum, ita & sermones mei ad salutem
 animarum. Si malè loquutus sum pœnã suffer-
 re non recuso, verùm id solùm loquor quod vi-
 di apud patrem, & vos quæ vidistis apud patrẽ
 vestrum, facitis. Sicut Deus pater ante secula tẽ-
 poralia filium genuit, ita illi sine principio rerũ
 omnium notitiam dedit. Quòd ambo in sub-
 stantia vnum sint pater & filius, tantùm ea lo-
 quitur filius, quæ apud patrem vidit. Cùm in-
 quam Deus pater verax sit, quæcũq; loquitur
 filius vera sunt. Vndè illis alibi dicebat: Si veri-
 tatem dico vobis, cur nõ credidistis mihi? Nisi
 quòd ex Deo non estis. Et sequentia probãt eos
 fuisse filios Sathanæ, quia Christum immeren-
 tem interficere quærebãt. Ideo ait illis: *Quæ vi-
 distis apud patrem vestrum facere vultis. Responderunt
 & dixerunt ei: Pater noster Abraham est, Dixit eis
 Iesus: Si filij Abraham estis, opera Abraham facite. Cur
 autem*

autem quasi dubitatiuè loquutus est inquiring: Si filij Abrahæ estis, qui priùs absolutè dixerat: Scio vos Abrahæ filios esse? Nempe per vnum originem carnis eorū approbavit, per aliud verò impia eorū opera dānauit. Sicut enim iuxta carnem genus ab Abrahamo duxerant, ita ex operum dissimilitudine ab eo longissimè distabāt: Fuit Abrahamus ex iustitia fidei Deo charus, in bello strenuus, domi hospitalis. Ad vocē illius dicētis: Egredere de terra tua & de cognatione tua, & veni in terram quam monstrauero tibi, domum, patriā, & parētes reliquit. Comites eius fuerunt recta fides, sancta spes, charitas Dei & proximi perfecta, ex quibus iustitię laudem apud Deū promeruit. Illos autem comitabantur vitia infidelitatis, diffidentię & rebellionis. Iterum Abrahamus exultauit videre diē natalis domini, quē in spiritu cognouit & gauisus est, illi verò diē mortis eius accelerare voluerunt, & rem omnium pessimam committere consuluerunt, & tandē consummarunt: quia in fontem atq; immeritū conciuem morte turpissima mori iudicarunt. Ex istis contemplare Christi miles quanto morum interuallo distabant à sanctissimis moribus patriarchæ Abrahami. Quare Christus præ manibus habuit, quod in medium afferret aduersos eos, dicens: Tantū abest vt ea faciatis quæ fecit sanctissi-

*Rom. 4.**Gene. 15**Gene. 12**Ioan. 8.*

mus patriarcha Abrahamus, quē reueritus est, & in spiritu vidit, interficere vultis. Vnde illis tanta aut talis audacia, vt Dei filium in mortem adigere voluerint, nisi quod in forma hominis se illis tantum communicauit, & diuinitatem manere in illo non crediderunt? Huiusmodi rationē assignauit Ioannes euangelista dicens:

Ioan. 10. Quod eum interficere voluerunt, quia filium Dei se fecit. Ex rationibus commemoratis, illos conuincit legitimos Abrahamæ filios non esse, quoniam opera operibus Abrahami ex diametro pugnantia agebāt. Quibus aptè admodum rursus ait: *Vos facitis opera patris vestri*, scilicet diaboli. Quoniam vſitatissimū in sacris literis est, eos vocari huius aut illius patris filios, cuius opera & mores exprimūt. Istud ex sententia Ezechielis prophetae colligitur: quod enim Iudæi impietates amorrhæorum imitati sint, ait illis:

Ezec. 16 Pater tuus Amorrhæus est, mater verò Zethæa. Eos sciebat propheta ex carnis origine naturales Abrahamæ filios esse: quoniā verò factis & operibus sathanæ & infidelibus consentiebāt illos arguit. Et Christus pariter istos increpauit: ac si planius diceret: Sanctitas antiquorum patrū filios parum iuuabit, nisi probos mores eorū imitentur: quoniā quisq; multò magis ex operibus suis, q̄ ex alienis æstimabitur. Quare si legitimi Abrahamæ filij haberi vultis, ingeniū & mores eius exprimate.

exprimate. Quādiu enim opera operibus illius
 palām contraria penitusq; dissidentia feceritis,
 illegitimi atq; degeneres filij eritis. Ex istis in-
 tellexerūt Christū nō loqui de carnali genera-
 tione eorū, sed dissimilitudine operū, Ideo inui-
 cē dixerunt: desinamus illi iteratō dicere, quod
 semen Abrahæ sumus. Quoties enim id ipsum
 dicemus, toties nobis replicabit: Si filij Abrahæ
 estis, illum in sanctissimis operibus imitemini,
 de cuius nobili genere gloriamini. Præsagiētes
 ipsi quem aliū patrē loco Abrahæ illis assignare
 vellet, dixerunt: *Nos ex fornicatione nō sumus nati.*
 Aduertamus in sacris literis idololatriæ vitium
 per fornicationis peccatū non rarō adūbrari: q̄
 ambo vitia non nihil similitudinis inter se ha-
 beāt. Sicut enim mulier peccatrix toties adulte-
 rium cōmittit, quoties suū corpus alteri viro q̄
 cōiugi suo prostituit: ita quoties gens Iudæa in-
 vitiū idololatrię incidit, toties Deū dereliquēs,
 se dæmoni submisit. Vltorius in multis fuerat le-
 gem Moyfi transgressa, ideo vanē gloriabatur
 se Deum Abraham semper coluisse, & hoc per
 hæc verba: Nos ex fornicatione nati non su-
 mus, dicere intendebat, scilicet Deū Israēl sem-
 per coluisse quem adorauit pater Abrahā. Ve-
 rùm teste psalmista, dæmoniis immolarūt, quos *Psa. 105*
 non coluerūt patres eorum. Vndè Christus lo- *Deut. 32*
 quacitatem eorum de se multa præsumentium

verè temerariam compescuit. Sciebat enim (vt prædiximus) eos iuxta carnis conditionem genus ab Abrahamo habuisse, at si operum illius imitatores fuissent, Christum tanquam blasphemum hominem lapidare nõ attentassent, quibus ait: *Si Deus Abraham, esset pater vester, utiq; diligeretis me. Ego enim à Deo processi, & in mundum veni: neque enim à meipso sum, sed ille me misit.* gloriabantur ex lege Moyfi cuius præcepta nõ obseruabant, sed quæ in illis præcipua sunt, scilicet Deũ colere, super omnia diligere, & proximum sicut seipsum amare negligebãt. Ex iis *Mat. 22* enim duobus pendet lex, pendet & prophetæ. Erat autem Christus vtróq; nomine per eos diligendus tanquàm Dei & hominis filius: Verùm tantùm abest, vt cum diligerent, vt etiã interficere vellent. Quid ergo impudetiùs fuit quàm eos ex lege gloriari? Interim verò aduersus illã tale crimẽ molliri, quale fuit ad mortẽ captare eũ, qui Dei patris negotia strenuè gessit, à quo per æternam generationem processit, & pro salute omnium per temporalem incarnationem in mundum venit, qui tanquam Deus non est sine genitore, & tanquam homo sine matre. In sequentibus rationẽ adfert cur vocem eius non capiebant dicens: *Me non cognoscitis quia audire sermonem meum non vultis.* Oportet enim priùs quàm quis alium loquẽtem rectè intelligat, vt

sermones

sermone illius paciēter audiat. Ideo ipsi ad sermone Christi intenti non erant, quoniam à vita peruersè acta recedere nolebant. Vndè à vera cognatione patris Abrahæ alieni erant, & morum similitudine sathanam referebāt. Pòst quàm multoties ab eo quæsierant quem alium parentem vitæ Abrahami assignare vellet respondit: *Vos ex patre diabolo estis, & desyderia patris vestri vultis facere: qui homicida fuit ab initio, & in veritate non stetit.* Ac si planiùs diceret, ab initio mundi, ipse non ferro accinctus, aut versatili gladio armatus, sed lethifera persuasione vsus, lethali verbo primum parētem percussit atque occidit: quem ex iusto peccatorē, & de immortalitate mortalem fecit, dicēs illi: Si de ligno scientiæ boni & mali comederis, Deo similis eris. Cui cōsensum præbuit & mortem incurrit: factusq; à paradiso terrestri exul, cum esse mēdacē agnouit. Ex istis cernere licet, diabolum homicidam fuisse ab initio, qui in veritate nō stetit, fuisset sanè cum spiritibus angelicis beatus, si in veritate perstitisset, à qua recedēs & in malitia cor suum obdurās, peccatum peccato addidit. Quia primum parentē muliere iam seducta seduxit, atq; ex propriis mēdaciū loquutus est: ideo rectè dictus mendax & pater mendacij. Sicut enim mendacium opponitur veritati, ita Christus qui est veritas æterna, mentiri nesciēs,

Genes. 3.

diabolo oppositus est, qui diabolus in veritate
 nō stetit: & ideo quā primū ab illa recessit,
 gratia Dei illum dereliquit. Et quotquot in ve-
 ritate fidei non manent, atq; ex propriis men-
 dacia loquuntur, à Deo recedunt, & eos subito
 diabolus occupat, qui est veritatis oppugnator,
 & zizaniorū feminator. Ex quibus terra cordis
 eorum prius fructifera, in falsuginem redigitur
 à malitia ipsius habitatoris in ea. Hæc omnia
 Christus ab oculos Iudæorum depinxit, vt ipsi
 à mēdacio recedentes, in eo qui veritas est, cō-
 starent, quē ad impulsū diaboli tradere morti
 proposuerāt. Sicut enim vnaquæq; arbor qua-
 lis est à fructu suo dignoscitur, similiter quales
 ipsi erant cuiusue cōditionis, suis operibus ma-
 nifestarunt. Et mentiebātur dicentes se legiti-
 mos Abrahæ filios esse, quoniā eius patris erāt,
 cuius desyderia complere volebāt. Nemo non
 nouit eos Dei creaturas esse, qui in principio
 omnia fecit: sed per morum similitudinem ex
 diabolo erāt, quia eius (vt sæpe dictum est) par-
 tes fouebāt, non solū homicidæ verūmetiam
 mendaces. Quoniam ex multa iniquitate non
 solū suggesta, verūmetiam profundè persua-
 sa primos parentes seduxit. Solet enim homo
 haberi eius patris filius, cuius arbitratu sua agit
 negotia, tametsi ab illo genus non duxerit: Ea
 ratione Iudæos opera diaboli faciētes, Christus
 diabo l

diaboli filios nominauit. Audientes (amātissimi) diabolum ab initio homicidam, mendacē, & mendacij patrem fuisse, illius cōsortium fugiamus: à quo recedentes ad Christum accedamus, qui omnes mendaciū loquutos perdet, & veraces simus: & qui peccatorum serui fuimus quos gratia Dei liberos iustitię fecit, iustē viuamus, vt fructum bonorū operū feramus in sanctificationem vitæ, per quem in fine vitæ æternam consequamur. *Psalm. 5*

Homelia feria sextæ post primam dominicam. Ioannis quinto.

Rat dies festus Iudaorum, & ascendit Iesus Hierosolimam. Consueuerat benignissimus Iesus cum aliis dies festos in templo celebrare, ideo Hierosolimā ascendit, vbi miraculo antea inaudito quanta esset suę diuinitatis maiestas manifestauit, nō modò in cōspectu ciuium Hierosolimitanorū, sed & rusticorū, etiam opificum, qui ex aliis ciuitatibus ad diē festū conuenerant: in quo legē Moyfi quam instituerat, salutarī obseruātia approbauit. Stans autem in templo, salutis verbū nuntiauit, iuxta illud psalmistæ: *Psalm. 39.* Annunciaui iustitiā tuā in ecclesia magna, in medio Ecclesię laudabo te. Hoc facto diuiniverbi ministros monuit, illud nō p̄dicare in āgulis vel domibus

Act. 2.
6. priuatis, instar pseudoprophetarum: sed in Ecclesiis Deo dicatis, atq; omnibus coram. Ideo Petrus apostolorum princeps, & protomartyr Stephanus, in plena concione hominum illud publicarunt, & recôciliationis cum Christo faciendæ Iudæos monuerunt. *Erat autem Hierosolimis probatica piscina quæ cognominabatur Hebraicè Betsaida, quinque porticus habens.* Multis placet illam id nominis à sensu cōtrario habuisse, quod pisces in ea diu viuere non possent. Alij verò referunt illi nomē impositum fuisse ob pecudes quas sacerdotes pro sacrificiis illic præparabāt. Probatica enim Græcis idem est, ac si dicas peculiaris. Eodem penè argumento Betsaida Hebraicè appellabatur. Descensus multiplex illi erat, tanq̃ longè necessarius ad sacrificiorū præparationem, quoties frequens turba popularis ad diem festum ex diuersis partibus mundi cōueniebat. Ideo quinque porticus habuit, *in quibus iacebat multitudo magna languentium hominum, cæcorum, claudorum, aridorum expectantium aquæ motū.* Hos tres infirmitatum gradus specie differētes ad maioris miraculi ostentationem Euāgelista studiosè expressit, q̃ sit vt plurimum aut nullius aut difficilimè curationis. Qui enim ex eo cæci sunt, quòd potentia visus sit in illis ex toto perdita, curari non possunt: quoniam à priuatione ad habitum non datur regressio. Itidē dic-
cas de

cas de illis qui mēbra habent non modò rupta, verū etiam abbreviata, vel de hominibus aridis qui meatus spirituum habent ita cōstipatos atq; constrictos, vt parū nutrimenti ad singula corporis membra percipiant: tales diu languescunt, & ad mortem paulatim tendūt. Ipsi circa labrum huius piscinæ stabāt motum aquæ expectantes, quæ ex concauis terræ non profluebat, sed ex nubibus cœli descendebat. Et erat muris vndiquaq; circūclusa ne proflueret, nisi ab angelo cœlitūs misso cōmoueretur, qui incertis atq; indeterminatis horis in piscinā descendebat. vndè sequitur: *Angelus enim domini descendebat de cælo & secundum tempus mouebatur aqua.* Nimirū si eadem hora semper commota fuisset, languidi homines tantū ad horam commotionis illuc properassent. Fiebat autem huius aquę commotio per angelum, cum sono forti ac turbulento ab omnibus perceptibili, aliās cæci frustra illic astitissent, horam commotionis expectantes, qui aquam videre non potuissent. *Qui prior descēdebat in piscinam post aquę commotionem sanus fiebat à quacūq; detinebatur infirmitate.* Scire cupis Christi miles cur diligentiori concessum fuit quidpiam specialis priuilegij? Nimirū descēsus in piscinam prioritas, illum arguebat maiorem in angelū huius aquę commotorem fidei zelum habere, qui Christū

noui testamenti angelum adumbrabat, potentem suos ab omni infirmitate mentis & corporis liberare. Nemo in dubium reuocabit, an piscina fuerit frequenti hominum multitudine circumclusa, tum eorum qui ad diem festum conuenerant, tum aliorum qui infirmorum in quinque porticibus decumbentium curam gerebant: quare illi opportunum fuit insigne miraculum patrare, pro quo paralyticum hominem longe deploratissimum, & morbo penè immedicabili atque uetustissimo retentum delegit. Quisnam ille fuerit me latet. Non desunt credentes illum esse cuius

Mat. 9. Euangelista Matthæus meminit: at mihi mens est longè diuersa. Ille enim multos habuit seruos, qui summa cura illum coram Christo detulerunt: hic uerò conqueritur se neminem habere, qui post aquæ commotionem, eum in piscinam mittat. Ille domino coram obmutuit, iste suam miseriam multis uerbis explicuit. Ille fuit domi curatus, hic iuxta piscinam sanus. Illum dominus monuit sibi in posterum cauere, ne quid deterius illi contingeret, nihil tale de isto legitur. Istis adde, ansam maledicentiæ longè diuersam à Iudeis excogitatam fuisse. Hi Christum accusarunt sabbati violati, & isti arguerunt blasphemiam in Deum. Nunc calamitosi hominis hystoriam prosequamur, quo nihil uideri potuit infortunatius. Triginta enim &
octo

octo annos in sua infirmitate habuerat. Vnde
 tolerantia eius mihi videtur omni admiratio-
 ne digna: quoniam nisi patientissimus fuisset,
 iuxta piscinam, aquæ motum tandiu non expe-
 ctasset. Cur patientia eius ob oculos nostros de-
 pingitur, nisi vt nostræ mētis socordiam deplo-
 remus? Quoties enim ob peccata quæ commi-
 simus suæ correctionis flagella Deus nobis im-
 mittit, impatienti animo sumus: hic verò mor-
 bum paralysis non vno tantum anno, sed octo
 & triginta annorū spatio sustinuit, nihil mur-
 murans: cuius exemplo mouemur, quoties fla-
 gellum Dei nos percutit, cum beato Iob dicere:
 De manu domini bona suscepimus, cur mala *Iob. i.*
 nō suscipiemus? Quod dederat abstulit, & laus
 eius siue in aduersis siue in prosperis semper fit
 in ore nostro, Atque ad sacras preces confugia- *Iaco. 5.*
 mus, scientes assiduam iusti deprecationem, in-
 numerata secum bona adferre. Deus enim nostris
 excitatus suspiriis & precibus, mercedē dabit,
 non modò meritis nostris parem, sed longè il-
 lis ampliorem. Forsan dices, nimis laboriosum
 esset, assiduis precibus vacare, & ad ostium di-
 uinæ commiserationis, malleo orationis diu-
 pulsare: Verum recole quicquid à virtute pro-
 ficiscitur, sicut est præmio dignum, ita labo-
 ris plenum. Itaque si fuerimus morbo etiam
 longissimo vexati, aut quadam necessitate

etiam extrema oppressi, ad Christum orationis interuentu accedamus, qui paralyticum hominem triginta & octo annos morbo lāguentem exaudiuit & curauit. In quo admiremur constantem in aduersis animum. Si enim coram illo perstemus, sicut perstitit paralyticus, faciet

2. Cor. 1. Deus pōst quā abūdarint in nobis passiones, abundare consolationes: & nostri miserebitur, sicut paralytici misertus est, quē prospexit longissima ægritudine attenuatum, neminem habere qui eum in aquam ab angelo commotam tempestiuè deferret. Quare misericordia motus, illum præuenit dicens: *Vis sanus fieri?* O magnam Dei nostri misericordiā! Non solū languido homini obuiam, sed etiam vota & preces eius præoccupantē. Ipsamet nos aliquando torpentes non modò præuenit, iuxta illud psal-

Psal. 58. miste, Misericordia eius præueniet me. Verū etiam vt bene velimus, & recta operemur nos excitat, & nondum orantes exaudit. Vndè per prophetam ipse ait: Antequam clament exaudiam eos, atq; illis nondum loquētibus adero. Rursus cunētis astantibus notum fieri voluit Christus se venisse, vt omnes à peccatis liberaret qui morbum suum oderint, & salutis habēdæ desyderio internè tacti, diuinum fauorem inuocarint. Cui paralyticus respondit: *Domine hominem non habeo, vt cū turbata fuerit aqua mittat*

me in

me in piscinam. Dum venio enim ego, alius ante me descendit. Admirare Christi miles, huius lægidi hominis modestiam. Qui interrogatione benignissimi Iesu offensus non fuit. Nimirum si vitio arrogantis animi laborasset, illi statim morose respōdisset, an tu huc venisti me demissurus? Est enim mordax derisio postulare an id velim quod & morbi longitudine, & longissima huius loci residentia, cum pertinaci animo salutis habendæ facta, id summo complecti desiderio indubium est. Hoc enim à me quæris quod meis omnibus votis semper anteposui. Spes enim mihi misero, ex graui infirmitate lecto decumbenti nūquam defuit. Vndè stō hīc motū aquæ expectans: quòd nemo sit mihi adiutor propicius in salutem alius me præuenit, quicquid vales mihi misero impartiri velim. Christū sanè prospiciebat & misericordem & corpore validū, quem verecundè satis rogabat illi suppetias dare, quā primū ab angelo moueretur aqua: fortassis ob scribarum pharisæorum vel sacerdotū præsentiam Christo inuidētium, animi vota significantiùs exprimere noluit: sed tantū subindicauit, quid sibi obstabat quin salute optata potiretur. Illi Christus se talē reddidit, qualis se nouitiis in fide insinuat. Parum dissimile est quod habes de duobus discipulis in castellum Emaus pergētibus. Sicut tandem *Luc. 24.*

eum in fractione panis cognouerunt, dicentes
 cor nostrum ardens erat in nobis, dum loque-
 retur in via, & apperiret nobis scripturas, etiam
 ipse illum ab operibus eius agnouit, atq; in illū
 credidit. Cur verò imprimis ait illi, *Vis sanus fie-
 ri*, nisi vt nos doceret concursum liberæ volun-
 tatis ad salutem necessarium esse? nos quoq; in
 periculis constitutos moneret, diuinū fauorem
 tantò instantiùs postulare quantò validius à sa-
 thana & angelis eius impetimur. Languidus
 homo vt Christum ad compassionē magis ac
 magis commoueret, egregiè ait: alius me ante-
 uertit, éstq; impedimento meæ saluti. Nisi aliū.
 de adiutus fuero, spes habendę salutis me relin-
 quit: quoniam qui amicorum ope fretus in pi-
 scinā mittitur, omnibus aliis beneficium salutis
 subripit. Prospiciēs benignissimus Iesus homi-
 nem languidū salutē sociis non inuidere, neq;
 eos conuitiis afficere, q̄ cum præuenirēt, sed ci-
 tra aliorum iniuriam, viriū suarū imbecillitatē
 candidè profiteri, tolerantia illius fuit apprimè
 delectatus. Quantum ipse fuit calamitosus ho-
 minibus huius tēporis dispar: qui ad subleuādas
 animæ & corporis angustias, se totos diris de-
 uouēt spiritibus: dies quoq; in quibus nati fue-
 rūt execratur! Hoc nō est Deū ad misericordiā,
 sed ad irā prouocare: neq; infirmitatē depellere,
 at potiùs ex impatiētia animi augere. Christus
 infirmi-

infirmitatem ab eo expulsurus ait: *Surge tolle grabatum tuum & ambula. Statim sanus factus est homo ille, & sustulit grabatum suum & ambulabat.* Quoniam membra eius fuerāt subitò rectissime cō-
 pacta, atq; tam firmissimè cōsolidata, vt grabatum sine corporis tædio vel molestia ferre potuerit. Quid mirū? Cùm enim Christus sit virtus suprema, ad operis complementum moras temporis non obseruauit, quas medici necessariò obseruant: quoniam sine successiuis temporum interuallis morbos à nobis depellere non valent. Quod Christus hīc semel externè egit, per baptismi sacramentū totius pietatis & gratiæ plenum, in piscina adumbratum, quotidie operatur in nobis. Sicut enim aqua illius hos à febre, illos à lepra, & cæteris infirmitatibus curauit: similiter aqua baptismi, nos ab omnibus peccatis, animorum morbis purgat. In multis conueniūt: antè quàm aqua piscinæ hominem languidū à morbo liberarit, angelū de cælo descendere, aquam cōmouere, & illi virtutē morborum curatricē cōferre decuit. Similiter simplex aqua sine auxilio angeli noui testamenti (hic est Christus) neminem curare potest. Vbi verò adest qui dicitur noui testamenti angelus, iuxta illud Malachiæ: Veniet ad templum suū *Mala. 3.* dominator quem vos queritis, & angelus testamenti quem vos vultis, potens est quotquot